
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

af24c0bd42540703fdc1c84b555e8bc566c21c0ab1f1d14601c73fa3004d1ebc

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.208 

din 22 iunie 2016 

privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 24/2015  

privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte  

pentru acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii nr. 350/2005 şi a Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/2016 privind aprobarea documentaţiei pentru 

elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte, pentru acordarea de finanţări nerambursabile 

în baza Legii nr. 350/2005 şi ale Ordonanţei Guvernului României nr. 51/1998 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 41893/17.06.2016; 

- raportul nr.3649/17.06.2016 al serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad; 

- art. 22 din Legea 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 18^1
 
lit. b) din Legea nr. 69/2000, legea educaţiei fizice şi sportului, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 24/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru 

acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii 350/2005; 

- art. 1 din Hotărârea nr.18/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de 

finanţări nerambursabile în baza Legii 350/2005 şi  ale Ordonanţei Guvernului nr. 51/1998; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenţi din totalul de 22). 

  În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (6), lit. a), pct. 6, ale art. 45 

alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 24/2015 privind 

aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru 

acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii 350/2005 prin introducerea unui nou articol, 

art. 1
1
, având următorul conţinut: 

Art. 1
1. 

Sunt eligibile pentru decontare şi cheltuielile de natură salarială efectuate de către 

structura sportivă în cadrul proiectelor finanţate din programul de utilitate publică 

”Promovarea sportului de performanţă”, la nivelul salariului minim pe economie/sportiv. 

Art. 2. Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/2016 privind 

aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru 



acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii 350/2005 şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 

51/1998 prin introducerea unui nou articol, art. 1
1
, având următorul conţinut: 

Art. 1
1. 

Sunt eligibile pentru decontare şi cheltuielile de natură salarială efectuate de către 

structura sportivă în cadrul proiectelor finanţate din programului de utilitate publică 

”Promovarea sportului de performanţă”, la nivelul salariului minim pe economie/sportiv. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad şi se 

comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. IF./IF. Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.06.2016                                                                                                                                    

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 192 din  17.06.2016 

  

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2016 

privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 24/2015  

privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte  

pentru acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii nr. 350/2005 şi a Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/2016 privind aprobarea documentaţiei pentru 

elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte, pentru acordarea de finanţări nerambursabile 

în baza Legii nr. 350/2005 şi ale Ordonanţei Guvernului României nr. 51/1998 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 41893/17.06.2016; 

- raportul nr.3649/17.06.2016 al serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad; 

- art. 22 din Legea 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 18^1
 
lit. b) din Legea nr. 69/2000, legea educaţiei fizice şi sportului, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 24/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru 

acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii 350/2005; 

- art. 1 din Hotărârea nr.18/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de 

finanţări nerambursabile în baza Legii 350/2005 şi  ale Ordonanţei Guvernului nr. 51/1998; 

  În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (6), lit. a), pct. 6, ale art. 45 

alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 24/2016 privind 

aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru 

acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii 350/2005 prin introducerea unui nou articol, 

art. 1
1
, având următorul conţinut: 

Art. 1
1. 

Sunt eligibile pentru decontare şi cheltuielile de natură salarială efectuate de către 

structura sportivă în cadrul proiectelor finanţate din programul de utilitate publică 

”Promovarea sportului de performanţă”, la nivelul salariului minim pe economie/sportiv. 

Art. 2. Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/2016 privind 

aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru 

acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii 350/2005 şi ale OG nr. 51/1998 prin 

introducerea unui nou articol, art. 1
1
, având următorul conţinut: 

Art. 1
1. 

Sunt eligibile pentru decontare şi cheltuielile de natură salarială efectuate de către 

structura sportivă în cadrul proiectelor finanţate din programului de utilitate publică 

”Promovarea sportului de performanţă”, la nivelul salariului minim pe economie/sportiv. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad şi se 

comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                         S E C R E T A R 

                                                                                                        
Centrul Municipal de Cultură Arad 
Red./Dact.V.B.                                                                                                                                                                                   Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. 41893/17.06.2016 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 

Referitor la :  completarea Hotărârii Consilului Local al Municipiului Arad nr. 24/2015 şi Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/2016 prin introducerea unor noi articole care 

actualizeze Metodologiile de acordare a finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general cu ultimele modificări legislative din domeniul 

sportului. 

 

Având în vedere: 

- modificarea Legii educaţiei fizice şi sportului, în luna iulie a anului 2015, prin 

introducerea în Legea 69/2000 art. 18
1
; 

- prevederile art. 22 din Legea 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile HCLM Arad nr. 24 din 09.02.2015 privind aprobarea documentaţiei pentru 

elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile în baza Legii 350/2005; 

- prevederile HCLM Arad nr.18 din 27.01.2016 privind privind aprobarea documentaţiei 

pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile în baza Legii 350/2005 şi  ale OG. 51/1998; 

 

 

Întrucât prin introducerea art. 18
1
 este permisă, prin hotărâre de Consiliu Local, finanţarea activităţii  

structurilor sportive locale, constituite ca structuri nonprofit în condiţiile legii, participante la 

competiţiile sportive locale, regionale, naţionale şi internaţionale, organizate în conformitate cu 

statutul şi regulamentele federaţiilor sportive naţionale pe ramură de sport, în baza contractelor şi a 

programelor sportive ale acestora care prevăd promovare, selecţie, participare, pregătire, organizare 

de competiţii şi evenimente sportive şi pentru că, din sumele alocate pot fi finanţate toate tipurile de 

cheltuieli aferente contractelor şi programelor sportive, inclusiv cele de natură salarială, consider 

oportună modificarea Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad sus-menţionate astfel încât 

să refelcte noile modificări legislative 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

310130 Arad, Bulevardul Revoluţiei nr.97, ap.4  

   Tel:+40734662635;  Email: cmcarad@yahoo.ro 

   www.cmcarad.ro 

Nr. 3649/17.06.2016 

 

 

RAPORT AL SERVIVCIULUI DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: completarea Hotărârii Consilului Local al Municipiului Arad nr. 24/2015 şi Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/2016 prin introducerea unor noi articole care 

actualizeze Metodologiile de acordare a finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general cu ultimele modificări legislative din domeniul 

sportului. 

 

 

 

Având în vedere: 

- iniţiativa primarului municipiului Arad Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.   ; 

- modificarea Legii educaţiei fizice şi sportului, în luna iulie a anului 2015, prin 

introducerea în Legea 69/2000 art. 18
1
; 

- prevederile art. 22 din Legea 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile HCLM Arad nr. 24 din 09.02.2015 privind aprobarea documentaţiei pentru 

elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile în baza Legii 350/2005; 

- prevederile HCLM Arad nr.18 din 27.01.2016 privind privind aprobarea documentaţiei 

pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile în baza Legii 350/2005 şi  ale OG. 51/1998; 

 

 

 

Ţinând cont de modificările legislative în materia educaţiei fizice şi sportului propunem 

aprobarea modificării HCLM Arad nr. 24/2015 şi HCLM Arad nr. 18/2016, prin includerea în 

categoria cheltuielilor eligibile şi cheltuilele de natură salarială efectuate de către structurile 

sportive în derularea proiectelor de finanţare nerambursabilă, prin contractele încheiate cu 

Municipiul Arad prin Centrul Municipal de Cultură Arad. 

 

 

Director executiv                                                                              Consilier juridic 

Daniela Pădurean Andreica                                                               Virgil Burchiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


